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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om riskerna vid höga vattenflöden i Göta älv. 

Motivering 

Vänern är mäktig på många sätt. Den är Sveriges största insjö. Den är en källa 

till frihet och lugn för människor som söker en stund av avkoppling från var-

dagsstressen. Men det finns en baksida. Under den rofyllda ytan florerar pro-

blem av synnerligen komplex art. Ständigt stigande vattennivåer utgör en 

betydande fara för allmänheten och riskerar – om inte nödvändiga åtgärder 

vidtas – att medföra omfattande kostnader för samhället.  

Vattennivåer som stiger i Vänern påverkar direkt städer som Karlstad, 

Lidköping och Vänersborg med överhängande risk för översvämning. Karl-

stad har sitt centrum så lågt beläget att staden även vid en måttlig ökning av 

Vänerns vattenstånd riskerar bli föremål för översvämning. Att boende i dessa 

städer tvingas leva med den typen av påfrestningar så tätt inpå, i vardagen, är 

mycket oroväckande. 

För att vid dessa tillfällen då avvattna Vänern är det av central betydelse 

att flödet i Göta älv ökar. Det ger konsekvensen att riskerna ökar för de kom-

muner som ligger nedströms längs med älven. Det avser ökade vattennivåer 

med den översvämningsrisk som blir följden även för dessa kommuner, men 

också en starkt ökad skredrisk. Kommuner som Ale och Lilla Edet har redan 

idag betydande problem med skred och skredrisk. Även en mindre ökning av 

vattenflödet har en stark påverkan på skredrisken.  

Den här mycket bekymmersamma situationen uppmärksammades i och 

med att regeringen, i ett särskilt regleringsbrev 2008 (M2008/4694/A), gav ett 

uppdrag till Statens geotekniska institut (SGI) att utföra en kartering av ris-
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kerna för skred längs hela Göta älv med bäring på alltmer flexibelt klimat 

med ökad frekvens av flöden i älven. Utredningen pekar i sin konklusion på 

de tydliga risker kopplade till skred som finns längs Göta älv-dalen i ett både 

kortsiktigt och långsiktigt perspektiv. Utredningens samlade bedömning är att 

det är av största vikt och geotekniskt genomförbart att implementera åtgärder 

med syfte att öka tappningen i Göta älv samtidigt som de nuvarande skredris-

kerna minskar i omfattning. Åtgärderna bedöms i ett samhällsperspektiv som 

relevanta i förhållande till de värden som skyddas.  

För att lyckas med detta krävs att alla drar åt samma håll. Det finns idag en 

spretighet relaterad till ansvarsfrågan som inte är acceptabel. Idag saknas 

både klarhet om beslut och en sammanhållen strategi och organisation där 

samtliga berörda kommuner har ett ansvar att bidra till ett samarbete. Det 

saknas idag också konsensus om risknivån som gör att diskussionen riskerar 

att präglas av subjektivt grundade ställningstaganden. 

De åtgärder som diskuterats har en röd tråd som innebär att problematiken 

alltid landar på någon annan kommuns bord. Åtgärder innebär stora ingrepp 

och de kostar enorma summor. Men faktum kvarstår: Om eller när en akut 

situation inträffar och det kan bli aktuellt att åsidosätta vattendomen befinner 

vi oss i en direkt kris och direktiven behöver vara tydliga. 

Med anledning av detta bör riskerna med stigande vattennivåer i Göta älv 

och dess effekter sett ur ett medborgerligt och samhällsekonomiskt perspektiv 

ses över. 

Stockholm den 30 september 2012  

Camilla Waltersson Grönvall (M)  
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